
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

17.03.2022 г.                                                                                                          № 431 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 18.02.2022 № 231                  

«О размерах возмещения расходов, связанных 

со служебными командировками работников 

органов местного самоуправления 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа и лиц, замещающих муниципальные 

должности в Петропавловск-Камчатском 

городском округе» 

 

 

В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, 

статьей 48 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, статьей 7.1 

Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа                  

от 28.08.2013 № 122-нд «О гарантиях и компенсациях для лиц, являющихся 

работниками организаций, финансируемых из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в приложение к постановлению администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 18.02.2022 № 231 «О размерах возмещения 

расходов, связанных со служебными командировками работников органов 

местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа и 

лиц, замещающих муниципальные должности в Петропавловск-Камчатском 

городском округе» изменение, изложив пункт 1 в следующей редакции: 

«1. Расходы по проезду работников органов местного самоуправления 

Петропавловск-Камчатского городского округа и лиц, замещающих 

муниципальные должности в Петропавловск-Камчатском городском округе 

(далее при совместном упоминании - работники), к месту командирования и 

обратно, включая страховой взнос на обязательное личное страхование 

пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных 

документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей, а также 

по проезду из одного населенного пункта в другой, если работник 

командирован в несколько организаций (органов), расположенных в разных 

населенных пунктах, воздушным, железнодорожным, водным и 

автомобильным (кроме такси) транспортом, возмещаются по фактическим 

затратам, подтвержденным документами, в следующих размерах: 



1.1. Лицам, замещающим муниципальные должности в Петропавловск-

Камчатском городском округе (далее - лица, замещающие муниципальные 

должности), первому заместителю Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа, заместителям Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа, заместителям Главы 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - 

руководителям (начальникам) органов администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа: 

1.1.1 воздушным транспортом: 

- при продолжительности полета до 4-х часов – в размере тарифа 

экономического класса, в том числе услуги залов официальных лиц и делегаций 

(бизнес-залов) - в размере фактических затрат; 

- при продолжительности полета свыше 4-х часов – в размере тарифа 

бизнес класса, в том числе услуги залов официальных лиц и делегаций (бизнес-

залов) - в размере фактических затрат; 

- в случае отсутствия билетов тарифа экономического класса на дату 

приобретения билетов при продолжительности полета до 4-х часов, а также при 

транзитной и (или) трансферной перевозке при любой продолжительности 

полета -  в размере тарифа бизнес класса, в том числе услуги залов 

официальных лиц и делегаций (бизнес-залов) - в размере фактических затрат; 

1.1.2 водным транспортом: 

- при продолжительности рейса до 4-х часов – в размере тарифа, 

устанавливаемого перевозчиком, но не выше стоимости проезда в 

четырехместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров, в том числе 

услуги залов официальных лиц и делегаций (бизнес-залов) - в размере 

фактических затрат; 

- при продолжительности рейса свыше 4-х часов – в размере тарифа, 

устанавливаемого перевозчиком, но не выше стоимости проезда в каюте 

«люкс» с комплексным обслуживанием пассажиров, в том числе услуги залов 

официальных лиц и делегаций (бизнес-залов) - в размере фактических затрат; 

1.1.3 железнодорожным транспортом: 

- при продолжительности пути следования поезда до 4-х часов – в 

размере стоимости проезда в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к 

вагонам экономического класса, с четырехместными купе категории «К» или в 

вагоне категории «С» с местами для сидения, в том числе услуги залов 

официальных лиц и делегаций (бизнес-залов) - в размере фактических затрат; 

- при продолжительности пути следования поезда свыше 4-х часов – в 

размере стоимости проезда в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к 

вагонам бизнес класса, с двухместными купе категории «СВ» или в вагоне 

категории «С» с местами для сидения, соответствующим требованиям, 

предъявляемым к вагонам бизнес класса, в том числе услуги залов 

официальных лиц и делегаций (бизнес-залов) - в размере фактических затрат; 

1.1.4 автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего 

пользования (кроме такси) в размере фактических затрат; 



1.2. Работникам органов местного самоуправления Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее – работники органов местного 

самоуправления), не указанным в подпункте 1.1 настоящего приложения: 

1.2.1 воздушным транспортом - в размере тарифа экономического класса; 

1.2.2 водным транспортом - в размере тарифа, устанавливаемого 

перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте с 

комплексным обслуживанием пассажиров; 

1.2.3 железнодорожным транспортом - в размере стоимости проезда в 

вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагонам экономического 

класса, с четырехместными купе категории «К» или в вагоне категории «С» с 

местами для сидения; 

1.2.4 автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего 

пользования (кроме такси) в размере фактических затрат.». 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа - муниципальному учреждению опубликовать настоящее 

постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить на официальном 

сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 

с 25.12.2021. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа К.В. Брызгин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


